Primi sententiarum

Intra materias

C trinitatis et personalis distinctionis. Et ad maiorem declarationem precedentis questionis quero adhuc utrum aliqua distinctio sit in deo concedenda. alia a distinctione reali trium personarum in una essentia. Arguitur primo quod sic quod aliqua est distinctio in deo inter essentiam et personam sive proprietatem personalem et illa non est distinctio realis. igitur et sequentia patet et minor apparet quia essentia est persona sive proprietatem personalem et similiter e contra. sed maior probatur quia de essentia et persona sive proprietate personali verificatur contradictoria ex natura rei ergo non omnino idem ex natura rei. cosequentia videtur nota sed assumptum patet quia essentia non generat et pater seu paternitas generat similiter est essentia communicabilis sive persona sive proprietatem personalem non est communicabilis. quare et. Secundo sic aliqua est distinctio in deo inter perfectiones attributales et perfectionum attributalium ad divinam essentiam et illa non est distinctio realis. igitur et sequentia patet. et minor similiter apparet. Quia quicquid est perfectio attributalis est divina essentia et similiter e contra. sed maior probatur quia secundum Augustinum. xv. de trinitate. c. v. omnes divine perfectiones sunt equales sed equalitas non est nisi inter aliquo modo distincta. Similiter essentia divina est fundamentum omnium perfectionum attributalium. nulla autem talis perfectio est fundamentum omnium perfectionum quia non sui ipsius ergo inter essentiam et. Tertio. aliqua est distinctio in deo inter ideas rerum producibilium et illa non est realis. igitur et. sequentia patet et minor apparet quia in deo nulla distinctio realis conceditur nisi inter personas sed maior probatur quod secundum Augustinum. lxxv. q. xlvj. alia ratione dicitur est homo alia ratione dicitur equus et per istas rationes intelliguntur ideas in deo ut patet ibidem. quare et. In oppositum arguitur quia secundum communem regulam Augustini. in divinis omnia sunt unum ubi non obviat relationis oppositio sed solum inter personas est relationis oppositio et per consequens distinctio. quare et. In ista questione iuxta materiam trium argumentorum erunt tres articuli. In primo videbitur utrum in deo sit aliqua distinctio inter essentiam et personas sive proprietates personales. In secundo videbitur utrum in deo sit aliqua distinctio inter essentiam et suas perfectiones attributales. In tertio videbitur utrum in deo

sit aliqua distinctio inter essentiam et ideas sive rationes causales et. **B** Quantus ad primum. Primo primitam tres suppositiones. Secundo ponam tres conclusiones. Tertio obijciam per aliquas rationes. Circa primum punctum sciendum est quod quadruplex potest imaginari distinctio quedam essentialis que est plurium essentiarum quarum una non est alia. Alia realis que est plurium rerum quarum una non est alia. Distinctio autem distinctio essentialis est realis. sed non e contra. quia licet ista sit in creaturis non tamen in divinis ubi plures res sunt una indivisibilis essentia et secundum aliquos nulla est vel esse potest distinctio nisi essentialis vel realis. quia non videtur eis quod sit imaginabilis distinctio nisi inter extrema que sunt plures essentie vel realitates distincte. sed secundum alios est quedam distinctio formalis et alia distinctio ex natura rei sive modalis. quarum neutra est inter extrema que sunt necessario plures res. sed possunt esse eadem res et talem concedunt aliqui esse in deo inter essentiam et personam. Aliqui inter essentiam intellectum et voluntatem sapientiam et bonitatem et sic de alijs. Aliqui etiam inter ideas et. Sed utrum talis distinctio sit ponenda et qualiter intelligenda. patebit postea. Tunc ad propositum sit prima suppositio quod essentia divina non distinguitur realiter a persona nec e contra. Patet quia aliter esset quaternitas in divinis per declarationem ecclesie. consequentia patet. Item patet per regulam Augustini quod deus est quicquid habet ex sua simplicitate excepto quod una persona habet aliam et tamen non est illa. Item patet per regulam Augustini. supra dictam. Secunda est quod essentia divina non differt realiter a relatione seu personali proprietate nec e contra. Patet sicut precedentem. Tertia est quod persona divina et relatio sive personalis proprietatem non distinguuntur realiter. Patet. quia vere dicitur quod pater est paternitas et e contra et sic de alijs. Et istud sequitur ex duabus primis suppositionibus et posset probari eisdem rationibus ut patet satis. Hinc propositio sit hec prima conclusio quod essentia divina tam idem est persone vel relationi sive personali proprietati quam idem est sibi ipsi. Probatur. quia tam idem est et sic sicut propter idempnitatem essentie ad essentiam verificatur ista essentia est essentia sic propter idempnitatem essentie ad personam verificatur ista essentia est persona et ut patet ex suppositionibus premissis et. Secundo probatur quod eadem idempnitatem qua essentia est esse

questio sexta

ita eadem idempnitatem essentia est persona et. **T**ertio probatur quia si essentia esset una persona et non plures clari est quod ipsa esset tam idem persone quam idem esset sibi ipsi sed modo non minus est idem persone quam tunc foret. quia non minus videtur esse idem persone per hoc quod idempnitatem alteri persone. quare et. **S**ecunda conclusio est quod inter essentiam et personam vel relationem sive proprietatem personalem non est aliqua non idempnitatem quam proprie debeat vocare distinctionem formalem. Probatur primo ex predicta conclusione quia inter essentiam et essentiam nulla est omnino non idempnitatem et. ergo nec inter essentiam et personam et. Secundo probatur quia imaginabile est sit aliqua non idempnitatem sive distinctio nisi plurium et imaginabilis est pluralitas nisi res. quod patet de divinis personis. Unde minima distinctio que ponit ecclesia posse stare cum summa simplicitate divina ponit reale et inter res. videtur autem probabile quod ecclesia firmiter credens in deo summa esse simplicitatem et unitatem si minor distinctio vel non idempnitatem potuisset imaginari se esse reale illa ad minus apparenter obviandum divine simplicitati divinis personis attribuisset quare illa non videtur possibilis et. Tertio probatur quia proprie loquendo de distinctione si cut sequitur a. z. b. distinguuntur realiter ergo sunt distincte formaliter. sic sequitur. a. z. b. distinguuntur formaliter. ergo sunt distincte formalitates. sed essentia et persona et cetera non sunt distincte formalitates ita scilicet quod sint una res non tamen eadem formalitas sed multe formalitates sive rationes aut perfectiones formales ex natura rei seu quous alio nomine non minent quod patet quia realitas et formalitas essentie sunt omnimode idem sicut realitas est idem sibi ipsi. Et similiter realitas persone aut relationis et. igitur sic non est alia realitas essentie a realitate persone et. sic nec erit alia formalitas et sequentia patet et antecedens patet. quod aliter esset processus in infinitum in formalitatibus. Sic ergo patet quod essentia et persona et non distinguuntur formaliter. nec etiam distinguuntur realiter. Aliqui enim ponunt inter istas differentiam sed non curio et. Si vero dicatur quod sic imaginabile est plures res esse una essentia sic est imaginabile plures formalitates esse unam rem et non plures dico quod sive hoc sit imaginabile sive non non potest sequi in proposito ita est. Porro distinctio non est imaginabilis pluralitas nisi rerum primum aut imaginari et firmiter de revelante creditur. sed secundum si ore dicam non tamen intelligi

mus et. **D** Tertia conclusio est quod inter essentiam et personam vel relationem sive proprietatem personalem est aliquis modus non idempnitatem quam larget ad bonum sensum possumus vocare distinctionem formalem. Probatur sic. quod docuit aliqua supponunt per eodem omnibus modis quicquid competit uni competit alteri nec possunt de eis verificari contradictoria nisi aliquis modus dicendi logicalis aut grammatialis hoc impediat. sed posito quod iste terminus per vel primitatem haberet omnes modos grammatiales aut logicales eodem sensu similes. quales habet hoc nomen essentia seu deitas. adhuc esset hec vera essentia est filius et similiter hec pater non est filius. similiter essentia est communicabilis et paternitas non est communicabilis ergo cum idem affirmetur de essentia et negetur de patre et paternitate nec hoc contingat propter diversitatem modorum grammaticalium et logicalium ergo hoc est propter aliquem modum non idempnitatem inter illud quod significatur per essentiam et illud quod significatur per patrem et. Et per consequens inter essentiam et patrem ex natura rei est aliquis modus non idempnitatem. Secundo confirmatur ratio quia capio istas essentia est filius pater est filius aut subiectum in utraque per eodem omnibus modis ex parte rei supponit aut non. Si sic ergo cum idem sit predicatum utriusque vel utraque erit vera vel neutra. sequens est falsum. sed sequentia patet quod aliter non appareret ratione una sit vera et non alia. Si non habet propositum. Tertio sic quia quando aliqua nomina idem significant omnibus modis et habent omnes similes modos significandi. illa vere sunt synonyma. quia aliter non potest assignari quod liter aliqua nomina sunt synonyma. Igitur si ista nomina essentia et paternitas significant idem omnibus modis ex parte rei cum habeant omnes modos significandi conformes et si non habeant quod tamen non videtur posse assignari volo tamen quod habeant quia hoc est ad placitum sequitur ergo quod non vere erunt nomina synonyma. Tunc sic quandoque aliqua nomina sunt synonyma quicquid verificatur de uno sumpto significatur seu personaliter verificatur etiam de reliquo sumpto similiter. igitur si hec sit vera essentia est filius et hec filius est paternitas quod est manifeste falsum. **E** Iste sunt in virtute rationes occurrentes ad probandum conclusionem predictam. Sed predicta conclusio arguitur primo sic quod sic quicquid distinguuntur realiter sunt plures res sic quicquid distinguuntur formaliter sunt plu-

Primi sententiarum

res formalitates ergo si eētia zc. essentia et paternitas sunt plures formalitates eiusdem rei qd est cōtra supradicta. Unde roborat ratio sic. quia distinctio eēntialis est distinctio rerū z distinctio rōnis distinctio rationū et distinctio materialis distinctio conditionum materialū ergo etiā distinctio formalis est distinctio rationū formalū seu formalitātū quare sequit̄ positū zc. Secundo sic sicut se habet distinctio realis ad distincta realiter z sicut distinctio ratiōis ad distincta ratione. ita distinctio formalis ad distincta formaliter sed quicūq; aliqua distinguunt realiter vel rōne. nō tantū ptingit dicere q; vnū nō est realiter aliud vel nō ē eōdem ratiōe aliud sed etiā ptingit vere dicere q; vnū nō est aliud ergo si eēntiaz relatio distinguunt formaliter nō tantū erit verē dicere q; essentia non ē formaliter relatio sed etiā q; eēntia nō ē relatio. Unde etiā inter illa que distinguuntur materialiter vnū nō est aliud ergo similit̄ zc. Tertio sic quia posita tali distinctione reali personarū sicut ex distinctione ratiōis inter aliqua nō potest haberi distinctio que cuiq; ex natura rei ergo sicut aliqui arguunt ex distinctione ex natura rei ipaz personarū. distinctionē ex parte rei inter eēntiā z relationem ita ex distinctione reali personarū ptingeret arguere distinctionē reale inter eēntiā z relationem. Quarto sic sicut de eodē formalit̄ nō possunt p̄tradicoria verificari formalit̄. sic de eodē realiter nō ptingit cōtradicoria realiter verificari igit̄ ad hoc q; eēntia sit realiter p̄municabilis z relatio nō sit realiter cōmunicabilis nō sufficit q; eēntia z relatio nō sint idē formaliter sed requirit̄ q; nō sint idēz realiter z sic cōtra p̄clusionē zc. **P**ro solutione p̄dictoz z ampliori cōclusionis d̄claratione sunt aliqua p̄mittenda. Notādū est ergo q; distinctio sine distingui ex natura rei potest intelligi duplicit̄. Uno mō p̄prie z tūc distinctio ex natura rei nō est nisi plurimū realitātū quarum vna nō est alia. de tali distinctione loquit̄ secūda cōclusio. Alio modo improprie quā scz aliq; res est plures res z quelibet illaz z tunc ipa que est plures res z illa res que ē ipa q; non est plures improprie dicunt̄ aliq; mō distingui ex natura rei quia de ipis ex natura rei p̄t̄ p̄tradicoria verificari z de tali distinctione improprie dicta loq̄

tur tertia conclusio. z pōt vocari distinctio formalis qz noia signit̄ ad placitū. p̄mo modo nulla res distinguit̄ ab aliq; qd ē ipa z sic eēntia nō distinguit̄ a p̄sona vel relatiōe zc. bene scdo mō qz eēntia ē realit̄ p̄sona z ipa ē plures res z nō p̄sona z sic ponit̄ p̄clusio p̄dicta. Ex hac distinctione sequunt̄ aliqua. Primo sequit̄ q; talis distinctio formalis nūq; ē nisi rōne distinctionis realis. patet qz nō ē nisi vbi sunt distincte tres q; nō sunt vna res zc. Scdo sequit̄ q; talis distinctio formalis nūq; est i creaturis. patz qz ibi nūq; vna res ē plures z q; libz eaz sed bene in diuinis nec est ibi p̄cedenda nisi vbi credita nos cōpellūt. quare zc. Tertio sequit̄ ista regula q; quādo cuiq; aliqui termini dicunt̄ de se i inuicē p̄uertibiliter z hoc p̄uersione nō regulata p̄ hoc distributiū q; quid v̄l omnis res que ē. tūc de ipis significatiue sumptis verificatur distingui formaliter z nunq; aliter patet ex diffinitōe qd nois zc. Exemplū p̄mi omnis eēntia diuina ē paternitas z ois p̄nititas ē essentia diuina z sic isti termini distinguunt̄ p̄uertibiliter nō tamē p̄uersione regulata per q; quid est. quia licet quicq; d̄ paternitas sit eēntia nō tamē ecōtra ideo eēntia z paternitas distinguunt̄ formaliter. Exemplūz scdi mēbz̄ q; quid ē essentia diuina ē deitas z ecōtra Ideo eēntia diuina z deitas nō distinguunt̄ formaliter. Quarto sequit̄ ex p̄dicta regula q; vna p̄sona diuina nō distinguit̄ formaliter ab alia nec p̄sona a relatione seu p̄sonali p̄prietate vel econtra. p̄vima pars patet quia vna p̄sona nō est alia mō ad hoc q; a. z b. distinguunt̄ formaliter requirit̄ q; a. sit b. vt patet ex qd nomis. Secūda patet quia q; quid ē pater ē paternitas et ecōtra z ita ē de alijs p̄sonis z relatiōibus zc. q̄re zc. Si vero dicat̄ paternitas ē in patre z pater nō ē in patre ergo aliquo mō distinguunt̄. Respondeo q; omnis p̄positio cōposita ex terminis istis pater z paternitas in q; p̄dicat̄ verbū qd ē noia distinctiois ē falsa d̄ p̄vite sermonis licet possit esse vera ad bonum sensuz p̄munit̄ loquētū. talia aut̄ verba sūt sicut habere p̄struere esse i z huiusmodi. Ideo dico q; paternitas nō est in patre scz magis est in filio scilicet per circūncēssionē Ad bonū sensum tamē p̄cedit̄ q; paternitas ē in patre z nō in filio est pater. Sed de hac materia magis alias videbit̄. **D**ns p̄missis responderetur ad p̄dictas rationes.

Questio sexta

Ad p̄mā negat̄ sequētia z dico q; nō sūt p̄cedende plures formalitates p̄pter rōez supradictā qz esset p̄cessus in infinitū in formalibus. Ideo p̄cedo q; eēntia diuina seipsa sine omni distinctione a parte sui est eadē realit̄ cuius relatiōe z distinguit̄ formalit̄ ab eadē nec aliquo p̄uenit z alio differt. nec distinguit̄ formalit̄ p̄ aliquā formalitatē nec oportet q; sic distinctio realis est distinctio rerū zc. q; etiā distinctio formalis de q; loq̄mur sit distinctio formalitātū. z sic patet ad rōnez Ad secūdam negat̄ assumptū q; sicut se habet distinctio realis ad distincta realiter sic formalis ad distincta formaliter zc. qz vt patet ex dictis distinctio formalis p̄supponit̄ idēp̄tate realē. Ideo quis in alijs distinctiōibz p̄tingat vnū negare ab alio nō t̄ in ista zc. Nō est enim simile de distinctiōe materiali z d̄ ista formalit̄. qz hic nō sumit̄ formalit̄ vt distinguit̄ p̄tra materialit̄ nec distinctio formalis ē formalit̄ seu formalitātū sicut materialit̄ materialit̄ zc. Ad tertiā p̄cedo q; ex sola distinctione formalit̄ nō p̄tingit habere distinctiōz realē a p̄ori. z ideo ex sola distinctiōe formalit̄ eēntie z relatiōis nō cōcludit̄ distinctio realis personarū a p̄ori sed ecōuerso ex distinctiōe reali personarū z idēp̄tate eēntie cū personis z relatiōibz. p̄tingit arguere distinctiōē formalē eēntie z relatiōis z sic distinctio realis triū personarū nō est qz eēntia z relatio distinguunt̄ formalit̄ sed magis ecōtra vt patet ex dictis quare zc. Ad quartā dico q; nō est simile quia idēp̄tate formalis nullaz cōparatur nō idēp̄tate vel distinctiōe zc. idō nullo mō p̄mittit̄ verificationē p̄tradicoriaz sed idēp̄tate realis p̄parat̄ aliquam nō idēp̄tate vel negationem alicuiusmodi idēp̄tatis ideo aliq; modo eā p̄mittit̄ zc. Si vero hic querat̄ an debeat cōcedi q; distinguunt̄ formalit̄. Et videt̄ q; nō qz cū formalit̄ nō sit determinatio distrahēs vel diminuēs sequit̄ distinguit̄ formalit̄ ergo distinguunt̄. Scdo p̄tradicō est via potissima ad p̄bādū distinctiōē realē ergo si de essentia z relatiōe verificent̄ p̄tradicoria sequit̄ q; distinguunt̄ realiter. Tertio realitas est in plus q; formalitas z p̄ consequens etiā realiter i plus q; formalit̄ ergo hic arguit̄ ab inferiori ad supius distinguit̄ formaliter ergo realiter. a. est formalitas zc. Ad hoc respondeat̄ vnde ad p̄mū quicq; sit dicendū de virtute sermonis dico tamen

q; ad bonū sensuz z ad intellectū supradictū potest p̄cedi q; distinguunt̄ formalit̄ z negari cōsequētia ergo distinguunt̄ quia distinctio formalis vt d̄ ea loquimur nō est distinctio loquendo simpliciter z p̄prie distinguit̄ formalit̄ vt hic sumitur est simpliciter distingui z sic li formalis z li formalit̄ est determinatio distrahēs vel diminuēs respectu distinctiōis zc. **D** Ad secundum dico q; cōtradicō est via potissima ad p̄bādū distinctiōēz realē quādo ita est q; negatio est simpliciter ita q; nullā circūcutionē potest alterum cōtradicōriozū verificari d̄ illo a quo negat̄. sed quando bene verificatur tunc solum est via ad p̄bādū distinctiōē formalē. Et sic est in p̄posito quia quis hec sit vera negatiua paternitas non est cōmunicabilis tamē hec affirmatiua est vera paternitas est illa res que est cōmunicabilis z ita de alijs in p̄posito z hoc solum contingit in diuinis vt dicit̄. Ad tertium dico q; nec formaliter est inferius ad realiter nec formalitas ad realitatem vt de formalitate hic loquimur vt quando dicit̄ eēntia z relatio distinguunt̄ formalit̄. li formalit̄ est ibi vnū purū sine theogoreuma sicut est per se vel necessario vel contingenter vel omnis z sic de alijs. Et ideo non plus est formaliter inferius ad realiter q; per se aut contingenter ad realiter nec formalitas ad realitatem q; p̄fectitas aut necessitas ad realitatem. Et si dicat̄ siue formalitas sit inferius ad realitatem siue nō tamē hec est vera omnis formalitas est realitas ergo eodē modo omnia distincta formaliter sunt distincta realiter. Respondeo q; hec nō debet concedi p̄prie loquēdo omnis formalitas est realitas. quia formalitas sicut hic loquimur est q; si quedam conditio totius p̄positiōis que nō est p̄prie aliquod ens reale. Unde simile est sicut de necessitate respectu realit̄ loquendo de necessitate que cōrespondet necessario. quando dicit̄ homo necessario non est asinus hic em̄ est quedā necessitas z tamē illa nō est aliqua vera realitas quia tunc esset aliqua vera realitas z realis necessitas a līa a deo sed illa necessitas est conditio totius p̄positiōis. Vel forte magis p̄prie loquēdo possit dici q; tales termini abstracti p̄fectitas necessitas cōrespondēt ad uerbyz siue sine theogoreumatis modificantibz p̄positiōē sunt termini ficti z p̄ nullo suppo-

nentes et ita de formalitate etc. Si dicat quod non loquimur de positione sed de re et de formalitate que est ex parte rei. Dico quod non loquamur de re tamen loquimur mediante positione et ideo concedo quod essentia et relatio ex natura rei distinguunt formaliter tamen illa formalitas non est in re ex natura rei sicut homo necessario est risibilis ex natura rei et tamen illa necessitas non est in re. Si ergo cum dicitur essentia non est formaliter relatio potest exponi quod non est predicatio formalis essentia est relatio quia non convertuntur per hoc distributivum quicquid est vel omnis res que est et sic possunt intellegi supradicta. **I** Quantum ad secundum articulum in quo videndum est utrum in deo sit aliqua distinctio inter essentiam et suas perfectiones attributales. Primo premitte notabilia et terminorum declarationes. Secundo ponam rursales conclusiones. Tertio arguam supra dicta per aliquas rationes. Circa primum notandum est primo quod perfectio attributalis potest accipi dupliciter uno modo proprie per aliquam perfectionem simpliciter divinam que est realiter de deo. Alio modo per aliquam predicabilem vere de deo et de omnibus tribus personis divinis divisim et coniunctim. Primo modo dico quod non sunt plures perfectiones attributales sed tamen una et indistincta re et ratione quod proprie et de virtute sermonis non debet dici esse in deo sed est omnibus modis ipsa divina essentia ut patebit. Secundo modo dico quod sunt plures perfectiones attributales ut patet. Secundo notandum quod perfectiones attributales secundo modo dicte non sunt proprie loquendo perfectiones divine sed sunt quedam signa vel precepta qui possunt predicari vere de deo et magis debet dici preceptus attributales siue nota attributa que perfectiones attributales. Unde proprie loquendo differentia est inter attributa divina rationes attributales et perfectiones attributales. Nam attributa proprie sunt nota siue signa vocalia supponenda immediate per perfectionem divinam. scilicet rationes attributales sunt conceptus mentales predictis attributis correspondentes. scilicet perfectio attributalis est illud per quod supponit immediate rationem attributalis. Ex hijs sequuntur aliquid. Primo sequitur quod attributa divina vel rationes attributales sunt plures et in multiplici differentia. quod quedam huiusmodi signa important ipsam essentiam divinam affirmatiue et simpliciter absolute sicut essentia deitas. quedam affirmatiue tamen connotando aliquid aliud sicut predestinatio creaturam etc. quedam vero negatiue sicut imutabile incor-

ruptibile etc. Secundo sequitur quod attributa divina et imperones attributales distinguunt essentialiter inter se et ab essentia divina patet clare ex dictis. Tertio sequitur quod attributa divina loquendo proprie non distinguunt ratione patet quod sicut unum quod quod est realiter extra animam est seipso formaliter ens et non per aliquid extrinsecum. ita est unum et a quilibet alio distinctum seipso ne per aliquid extrinsecum. et per sequens circumscribitur omnino qualibet ratione et quilibet ope intellectus talia attributa distinguunt seipsis. Verum est tamen quod una ratio attributalis ab alia distinguitur ratione quia seipsa. Sic iterum proprie loquendo et ad bonum sensum attributa divina distinguuntur ratione id est eis correspondet distincte rationes mentales etc. Quarto sequitur quod attributa divina vel rationes attributales non supponuntur perfectionibus distinctis essentialiter vel realiter. patet ex dictis et similiter omnes doctores in hoc concordant sed differenter quia aliqui tenent quod nec supponuntur perfectionibus distinctis formaliter seu quomodo cumque aliter et hoc infra tenebo et probabo. Alii tenent quod per distinctis formaliter et concedunt pluralitatem perfectionum divinam non tamen realiter sed solum formaliter distinctarum sicut Scotus et suus commentator ille Johannes de ripa qua opinione inferius evidenter reprobo. **R** Tertio notandum est quod differentia est inter perfectionem simpliciter et denominationem perfectionis simpliciter. Unde perfectio simpliciter communiter describitur a doctoribus quod est illud quod est in quolibet melius ipsum quam non ipsum id est esse aliquale vel aliquid quod melius est esse quam non esse sicut vita intellectiva etc. Sed denominatio perfectionis simpliciter est terminus vel conceptus supponens immediate per talis perfectionem. Aliqui autem vocant denominationem perfectionis simpliciter perfectionem creatam que habet simile denominationem cum perfectione divina. Unde vita vel intelligentia divina ipsi vocant perfectionem simpliciter et vitam vel intelligentiam creatam vocant denominationem perfectionis simpliciter. Licet autem hoc non possit reprobari quia nomina significant ad placitum tamen proprie loquendo dico quod tamen vita divina que vita creata debet dici perfectio simpliciter et iste terminus vita per vitamque supponens debet dici denominationem perfectionis simpliciter per nomen enim res denominat. quare etc. Ex hac distinctione sequuntur aliqua. Primo sequitur

tur ista regula quod ad hoc quod aliquis terminus sit denominatio perfectionis simpliciter requiritur quod verificetur convertibiliter de quidditate rei siue essentia per qua supponit et hoc per veritionem reglata per hoc distributivum quicquid est vel omnis res que est. Patet ex descriptione denominationis perfectionis simpliciter quia aliter tales res non supponerent immediate perfectionem simpliciter sicut apparet ex descriptione suppositionis immediate data in precedente questione. Sed tamen non requiritur quod sic verificetur convertibiliter de quolibet quod est illa essentia siue illa perfectio per qua supponit. Uerbi gratia iste terminus vita divina est denominatio perfectionis simpliciter quia quicquid est vita divina est essentia divina et e contra sed tamen aliquid est essentia divina scilicet pater de quo non sic dicitur convertibiliter quia non quicquid est vita divina est pater licet e contra quare etc. Secundo sequitur alia regula quod ad hoc quod aliquis terminus sit denominatio perfectionis simpliciter in divinis requiritur quod vere dicatur de essentia divina ac etiam coniunctim et divisim de personis. Patet ex predicta regula quod talis terminus debet supponere per essentiam divinam et per quolibet quod est ipsa aliter non supponeret per ipsam immediate. Tertio sequitur ex predictis regulis quod isti termini suppositivi persona pater paternitas trinitas spiritus ratio et huiusmodi non sunt determinationes perfectionis simpliciter patet clare. Quarto sequitur quod licet posse producere creaturam sit determinatio perfectionis simpliciter non tamen posse producere personam divinam patet clare. Et hec de terminorum declaratione. **I** Hijs premissis pono tres conclusiones ad articulum repositas. Prima est sicut deitas et divinus intellectus seu voluntas non distinguunt realiter inter se. Sic nec proprie loquendo distinguuntur ratione. Prima pars supponit quia ab omnibus concedit. Secunda sequitur ex prima quod sunt idem realiter proprie non distinguuntur ratione nisi sicut distincta realiter non sunt idem secundum rationem sic nec eadem realiter sunt distincta secundum rationem et sicut nullum ens rationis est idem secundum rem cuiusque alteri ens rationis. sic nihil reale est idem secundum rationem alteri ensi reali ut prius tangebatur et per sequens multo minus aliquid reale distinguitur secundum rationem ab alio quod est ipsum seu idem sibi secundum rem. Tamen licet de virtute sermonis non sit verum bene tamen quicquid gratia bene sit locutionis procedit ad bonum sensum quod intellectus

divinus et voluntas distinguuntur ratione id est isti termini supponentes per eadem re habent diversas et distinctas rationes eis correspondentes in mente et sic intelligunt doctores tale locutionem quare etc. Secunda conclusio est quod sicut deitas et divinus intellectus seu voluntas non sunt eiusdem essentie distincte realitates. sic nec sunt eiusdem rei distincte formalitates. Prima pars supponitur et ab omnibus sanctis et philosophis proceditur. Sed secunda pars probatur sicut arguebatur in tertia ratione secunde conclusionis primi articuli quia esset processus in infinitum in formalitatibus etc. Tertia conclusio est quod sicut deitas et divinus intellectus seu voluntas sunt tam idem quam idem est deitas deitati sic inter hec non est distinctio formalis seu quecumque non idempritas ex natura rei. Ista conclusio quo ad utramque partem satis patet ex dictis in prima et secunda conclusionibus primi articuli et satis sequitur ex secunda conclusione nunc probata nec indiget alia probatione ut patet. **D** Sed tamen ad evidentiorem refellendum oppositam opinionem. Item eam probabo. Et quibus magister Gregorius ad hoc multipliciter arguat. tamen quia ut in pluribus rationes eius procedunt ac si opposita opinio poneret distinctionem reales inter huiusmodi perfectiones ut patet intuenti eas. quod tamen non imaginantur alij id aliter est procedendum ad reprobandam opinionem predictam. Unde ad propositum declarandum premitto aliquas suppositiones. Prima est quod ubicumque est aliqua distinctio vel non idempritas ibi possunt aliqua contradictoria de sic distinctis verificari. patet quia si a. et b. non sint idem omnibus modis tunc iste sunt vere. a. est idem. a. omnibus modis et b. non est idem a. omnibus modis et sic esse idem. a. omnibus modis verificantur de. a. et de. b. Et ita etiam adversarij concedunt quod sapientia divina et bonitas divina non est formaliter sapientia divina etc. et sic patet suppositio illa. Secunda est quod omnia contradictoria habent equalem repugnantiam inter se patet quod tanta est repugnantia inter animam et non animam angelum et non angelum sicut inter deum et non deum siue inter ens et non ens nisi forte dicatur esse maior repugnantia inter ista quam inter illa. propter maiorem perfectionem alicuius partis in una contradictione quam in alia. sed hoc non est ad propositum quia loquimur de repugnantia verificationis etc. quare etc. Ex predicta sequitur tertia suppositio quod tamen

ta est repugnantia aliqua contradictoria verificari de aliquo eodem omnino quanta est quaecumque alia contradictoria siue omnia verificari de illo. Patet ex quo omnia equaliter repugnant etc. Quarta suppositio est quod ex aliquibus contradictoriis contingit inferre. quod illa de quibus verificatur sunt distincte res seu quod non sunt eadem res. patet quia sequitur a. est z. b. non est. ergo sunt distincte res vel in actu vel in potentia saltem sequitur ergo non sunt eadem res. sicut sequitur. substantia est z. accidens non est. ergo substantia z. accidens non sunt eadem res. z. capio li. res sicut se etc. dit ad ens reale z. ad ens rationis. quia omne ens rationis est vera res. patet ergo suppositio. **A** Tunc ex hijs arguitur sic. intellectus diuinus z. voluntas diuina non sunt omnibus modis idem sed inter hec est non idem prout siue distinctio formalis per aduersarium. igitur de ipis aliqua contradictoria verificantur. consequentia concedit aduersarius z. similiter patet per primam suppositionem sed impossibile est contradictoria verificari nisi de distinctis rebus vel ratione distinctionis realis quia verificatio contradictoriorum infert distinctionem realem in aliquibus ut patet per quartam suppositionem ergo vbiq. z. in omnibus. Ista consequentia patet ex secunda z. tertia suppositionibus z. per consequens sequitur quod si esse idem formaliter intellectus verificatur de intellectu z. negatur de voluntate oportet quod intellectus z. voluntas in deo importent aliqua que non sunt idem realiter quod est falsum. quare etc. Confirmatur. quia qua ratione tu dices quod aliquid idem potest vere affirmari de intellectu diuino z. vere negari de voluntate diuina non obstante reali idempritate. propter solam distinctionem formalem eadem ratione dicam vniuersaliter quod esse z. non esse vel. quaecumque alia contradictoria verificantur de a. z. deb. propter solam distinctionem formalem non obstante quod sint idem realiter. z. sic perit omnis via ad probandum distinctionem vel non idempritatem realem.

Si enim dicas quod homo est rationalis z. asinus non est rationalis. ergo homo z. asinus distinguuntur realiter. dicas quod non sequitur quia sufficit quod distinguuntur formaliter.

Sed forte dicitur quod quando aliquid idem vere affirmatur z. vere negatur simpliciter z. absolute sine aliqua additione alicuius modi sine cathegorematico tunc contingit inferre non idempritatem realem. ideo sequitur simpliciter. a. est z. b. non est ergo est ibi non idempritas realis. similiter sequitur intellectus diuinus est intellectus diuinus z. voluntas diuina est intellectus diuinus. ergo distinguuntur realiter vel non sunt idem realiter. Sed quando aliquid cum aliis modis sine cathegorematico affirmatur vel negatur vel non requiritur idempritas realis sed sufficit formalis z. sic est in proposito. Nam si vera intellectus diuinus est formaliter intellectus diuinus. Sed hoc non valet quia omnia contradictoria sunt eque contradictoria z. eque repugnantia. per secundam suppositionem. z. per consequens tantum sunt contradictoria esse formaliter intellectus diuinus z. non esse formaliter intellectus diuinus sicut esse intellectus diuinus z. non esse intellectus diuinus ergo ex vna contradictione contingit inferre non idempritatem realem sicut ex alia. Et qua ratione tu dices quod ex ista non contingit inferre etc. eadem ratione z. pari facilitate dica quod nec ex alia. quare posuit.

D Secundo arguitur declarando predictam rationem quod quibus talis distinctio vel non idempritas formalis concedat esse in eadem diuina z. personam ad sensum positum z. declaratum in primo articulo z. licet eque faciliter et absolute posset sustineri inter eadem z. intellectus aut voluntatem diuinam quod in talis distinctio est difficillima ad intelligendum z. ad sustinendum vbi cumque nec facilior est sit trinitas personarum unitate eadem non debet poni nisi vbi evidenter sequitur ex creditis traditis in scriptura sacra vel de terminatione ecclesie propter auctoritatem deo ois ro captuari. Et ideo cum omnia tradita in scriptura sacra z. determinatione ecclesie ac dictis sanctorum possint saluari non ponendo ea inter intellectus z. voluntatem diuinam z. sic de quolibet perfectione diuina imo ea non ponere magis personam simpliciter diuine. sequitur quod non est ponenda sed neganda. Sed quod ex credendis evidenter sequitur quod de essentia z. de persona seu relatione diuina verificantur contradictoria z. in sunt idem realiter. ideo procedit ibi distinctio formalis nec ibi verificatio contradictoriorum concludit distinctioem realem in eadem z. personam quibus aliqua distinctioem realem concludit in vna persona z. alia sicut magis declaratum est in primo articulo. Eum igitur quod est intellectus diuinus est voluntas diuina z. eadem non est ibi distinctio formalis concedenda. In eadem vero z. personam ponenda est quod ad primum non cogit fides sed bene ad secundum. nec etiam in

creaturis concedenda est quibus posset ibi eque faciliter sustineri sicut in diuinis. Et ratio est quia quod in diuinis vna res sit tres res z. que libet earum in fide expressum est sed non quod ita sit creaturis z. per consequens cum repugnet rationi negandum est. Confirmatur predicta ratio siue breuiter recolligitur per hunc modum. quod docuit aliqua positio est ita difficilis ad sustinendum sicut positio trinitatis ipsa est neganda. nisi per ipsam cogat fides. sed positio concedens intellectum diuinum z. voluntatem. z. sic de qualibet alia perfectione diuina esse idem realiter z. distinguuntur formaliter est ita difficilis ad sustinendum sicut positio trinitatis imo forte magis quia ponit pluralitatem sine distinctione reali. quod non facit positio trinitatis. nec ad illam cogit fides. ergo talis positio est neganda presertim cum opposita posset faciliter sustineri z. sit magis consona diuine simplicitati etc. Tertio arguitur sic quod si illa distinctio formalis sit ponenda vel sic distincta magis distinguuntur quam persone vel minus vel eque. Non potest dici quod magis vel eque quia tunc distinguuntur realiter quod supponitur z. ab aduersariis conceditur esse falsum. Nec potest dici quod minus quia distinctio personalium secundum doctores est minima distinctio sine minimo modo distinctionis nec minor videtur imaginabilis vti in primo articulo tangebatur et sic patet conclusio demonstratiue probata etc. **P** Sed contra predicta arguitur aliquibus rationibus nec faciam omnes rationes que possunt fieri pro opinione opposita sed inducam fortiores. Primo arguitur sic distinctio emanationum diuinarum presupponit distinctionem principiorum elicitorum et non solum distinctionem secundum rationem. z. per consequens aliquam aliam preuenientem omnem operationem intellectus nostri. sed intellectus z. voluntas sunt in deo principia elicitiua z. non distinguuntur realiter ergo distinguuntur formaliter. Confirmatur quia filius producit naturaliter per intellectus tanquam verbum patris. sed spiritus sanctus libere per voluntatem tanquam amor amorum. Similiter filius producitur quomodo natus z. spiritus sanctus quomodo datus hoc autem non videtur posse esse. nisi in principijs elicitiuis scilicet inter intellectus z. voluntatem sit aliqua distinctio ex natura rei etc. Secundo arguitur sic aliquid per se conuenit intellectui di-

uino quod non sic conuenit voluntati diuine ergo non sunt formaliter z. ad eque idem consequentia patet. z. antecedens probatur. Tunc primo ex natura rei. deus intelligit per intellectum z. non per voluntatem z. deus vult per voluntatem z. non per intellectum. Tunc secundo quia deus naturaliter intelligit z. deus libere vult. Tunc tertio quia deus per intellectum non est causa efficiens rerum per voluntatem est causa efficiens rerum. Tunc quarto quia deus intelligit peccata z. non vult peccata ut omnes concedunt. quare etc. igitur.

Tertio arguitur sic in deo nulla esset penitus distinctio ex natura rei non esset ratio quare produceret distincta. sicut vnum viuens z. aliud non viuens. consequentia tenet quia idem in quantum idem semper naturus est facere idem. nec valet dicere quod ad hoc sufficit libertas quia tunc sicut deus posset producere vnam creaturam viuente z. non intelligentem sic etiam posset producere vnam intelligentem z. non viuente quod est impossibile igitur oportet ponere etc. Quarto arguitur sic si nulla esset penitus distinctio in deo inter perfectiones attributales sequitur quod nomina attributalia z. rationes attributales eis correspondentibus significarent penitus idem z. per consequens essent synonyma quod est falsum igitur etc. Ista sunt fortiora argumenta istius opinionis etc. **D** Ad primam rationem dico quod si loquamur de emanationibus passiuis. bene concedo quod presupponit distincta principia scilicet patrem z. filium idem distinctas res quarum quilibet est principium. Sed si loquamur de emanationibus actiuis non oportet quod presupponat distincta principia. Secundo dico quod distinctio diuinarum emanationum passiuarum non presupponit aliquam distinctionem principiorum elicitorum sed sicut in creaturis idem est principium totaliter illicitiuum diuersorum ita in diuinis. Tertio dico quod nullum est principium quo filij in diuinis aliquo modo distinctum contra principium quod. id est nihil in diuinis est principium quo producitur filius quod sit aliquo modo distinctum a patre quod est principium a quo producit. Ideo dico quarto quod intellectus diuinus non est principium quo producitur filius z. ita de voluntate respectu spiritus sancti. Et ideo nulla res in diuinis est principium filij nisi illa que nec est filius nec spiritus sanctus. Nec oportet po-

nere principia aliquo modo distincta etc. quia ratione tu dices quod ab uno eodem principio simpliciter indistincto non producuntur distincti. Ita dico quod ab uno eodem modo distincto realiter non producuntur distincti realiter etc. Ad confirmationem dico primo quod filium produci per intellectum siue per actum intellectus etc. potest multipliciter intelligi. Uno modo quod intellectus sit principium quo siue per quod producitur filius et sic est falsum ut iam tetigi. Alio modo non virtute sermonis sed per quandam appropriationem usitatum a sanctis et sic illud est verum. Pro cuius declaratione dico secundo quod generatio actiua filii appropriatur intellectui et spiratio actiua spiritus sancti appropriatur voluntati. Quia ratio potest esse propter similitudinem ordinis productionis verbi et amoris in anima ad ordinem productionis verbi et spiritus sancti in diuinis. unde sicut productio intellectus in anima non supponit aliud productum in ea et productio volitionis est ab anima et inlectione iam producta ut supra dictum est sic pater a nullo producitur sed filius est a patre improducto et spiritus sanctus ab utroque etc. Et hoc tamen non arguitur aliqua distinctio inter intellectum et voluntatem et sic hoc etiam potest exponi quod filius producitur quomodo natus et spiritus sanctus quomodo datus. **R** Sed quia tangitur quod filius producitur naturaliter et spiritus sanctus libere ideo dico. Tertio quod accipiendo libertatem proprie et stricte scilicet quod distinguitur contra principium productionis naturale. illud non est concedendum quia pater et filius ita naturaliter et necessario spirant spiritus sanctum sicut pater generat filium. sed accipiendo libertatem pro voluntate potest concedi ad bonum sensum quod filius procedit per modum intellectus et nature et spiritus sanctus per modum voluntatis et libertatis. scilicet per quandam appropriationem et tactum est. Dico quarto quod concessio quod filius naturaliter producitur et spiritus sanctus libere non tamen sequitur illa distinctio formalis inter principia elicitiva. quoniam deus pater producit filium naturaliter et creaturam libere per idem principium ut etiam habent concedere aduersarij. Similiter idem totaliter indistinctus re et ratione etiam in creaturis potest esse principium naturale respectu unius et principium liberum respectu alterius non tamen respectu eiusdem. saltem eodem tempore et ita

te eadem dispositione etc. Ad secundam dico primo quod aliquid per se convenire intellectui diuino etc. potest dupliciter intelligi. Uno modo de virtute sermonis. scilicet quod aliquid aliter quo modo pertinet rei que est intellectus diuinus quod non conveniat rei que est voluntas et sic illud est falsum. Alio modo improprie. scilicet quod aliqua propositio in qua aliquid predicatum enunciat de hoc termino intellectus diuinus est per se vera et tamen propositio in qua idem predicatum enunciat de hoc termino voluntas diuina non est per se vera et sic potest concedi istud sed tunc non valet consequentia. Si autem primo modo intelligitur consequentia est bona sed antecedit falsum. Dico secundo pro solutione instantiarum pro quanto facerent pro intellectu falso. quod de virtute sermonis concedendum est quod sicut deus intelligit per intellectum ita intelligit per voluntatem et vult per intellectum et per voluntatem intelligit naturaliter et per intellectum vult libere et deus per intellectum est causa rerum sicut per voluntatem. Dico tertio quod improprie ad bonum sensum deus dicitur intelligere per intellectum et non per voluntatem quia non omne quod intelligit vult et per voluntatem dicitur causa efficiens rerum et non per intellectum quia omne quod vult esse vel fieri est vel fit sed non omne quod intelligit est vel fit. Et dicitur intelligere naturaliter quia non potest non intelligere et libere vel le quia potest non velle. a. Et ista possunt bene verificari de deo absque aliqua distinctione ex parte dei per solam connotationem distinctionis in creaturis. Sicut iste verificatur deus beatificat petrum et non damnat petrum. non propter aliquam distinctionem inter voluntatem beatitudinis et non dampnantes. sed propter distinctionem inter vitam eternam et penam eternam. quia per istam. deus beatificat petrum importatur totum istud deus dat petro vitam eternam et per istam deus non dampnat petrum significatur totum istud deus non dat petro penam eternam et sic ista verificatur sine distinctione a parte dei quod deus per eandem virtutem et voluntatem dat vitam et non dat penam sed hoc fit propter varietatem ex parte creature. Similiter de potest creare a. et creat. a. Nec tamen ex hoc sequitur quod possit creare et non creare distinguunt formaliter in deo. Et ita potest dici impositum hoc est quod vult magister li. j. di. xxxv. vbi dicit quod de propter diuersos effectus foris diuersa vocabula sicut per destinationem prescientiam etc. **S** Quarto speci

aliter dico quarta instantia quod per ista. de vult peccata imposita sunt omnem modum loquendi quod de facit aliquid male et aliter non debet et sic per illam connotat res facies aliquid male vel qualiter non debet quod solus potest competere creature scilicet illa deus intelligit mala vel peccata illud non connotat sancti in hoc sensu negat primam et concedunt secundam. sed ex hoc nullo modo sequitur quod intellectio dei aliquo modo distinguitur ab eius volitione sed hoc solus puenit propter diuersa connotata unde sequitur quod si isti termini intellectus voluntas intelligere velle et sic de aliis non essent connotati sed precise importaret absolute illam rem que deus est non plus esset bec vera deus intelligit mala etc. bec de vult mala et sic de aliis propositionibus supradictis et hoc apparet ex premissis etc. Ad tertia dico quod preuentia non valet et concedo quod idem et omnino indistinctum potest producere. distincta nec ex distinctione productorum potest concludi in deo distinctio realis nec potest concludi in deo distinctio formalis rationum concludi in deo distinctio realis nec potest concludi in deo distinctio realis huiusmodi rationum quia qua ratione tu dices quod ab eodem principio causali indistincto realiter producuntur effectus distincti realiter ita facilius dicitur quod ab ipso indistincto totaliter producuntur tales effectus distincti realiter. Et si queratur quare producit distincta. dico quod sufficit pro ratione eius libertas nec ideo sequitur quod ipse libere possit producere unam creaturam non viuente tamen intelligente etc. quod non stat aliquid esse intelligens et non viuens sed bene contra quare etc. Ad quarta dico quod nomina attributalia et rationes attributales significant penitus idem in deo. id est significant deum quod est penitus et omnibus modis idem. Secundo dico quod quibus tales termini significant siue connotant diuersa in creaturis. Unum hi deo omnino idem significant per intellectum et voluntatem sic de aliis nominibus perfectionibus tamen in creaturis aliud connotat conceptum intellectus aliud conceptum voluntatis ideo ista nomina sunt synonyma. Et si dicatur quod saltem sequitur quod bec nomina intellectus diuinus bec voluntas diuina sunt nomina synonyma pro isto dico tertio quod non sunt synonyma pro ista hic homo hoc animal eodem denotato. unde licet nulli conveniat unum quin eadem pueniet reliquum tamen aliquid significat per unum quod non per reliquum. verum est tamen quod res que est intellectus diuinus et res que est voluntas diuina possunt significari per synonyma

nomina. Quarto dico quod licet predicta nomina significant penitus idem in deo tamen non est nugatio dicendo deus intelligens volens deus iustus sapiens etc. et hoc propter diuersas connotationes. Et sic patet ad predictas rationes. Et bec de secundo articulo etc. **T** Quantum ad tertium articulum in quo videndum vtrum in deo sit aliqua distinctio inter essentiam et ideas siue rationes causales. Primo videbitur quid sit idea. Secundo probatur triplex conclusio responsiua. Tertio mouebuntur dubia. Circa primum punctum primo notandum est quod licet de ideis diuersae sunt opiniones apud antiquos doctores omnes tamen vel plures in hoc concordant quod idea est realiter diuina essentia sed ad saluandum quod in deo sunt distincte idee et quo modo distinguuntur et ad quid. diuersi diuersimode dixerunt. Sed de his antiquaribus tractato et remitto ad ea que tractat ockia circa. xxxv. di. simili. vbi hac materia valde pulchre determinauit. Secundo notandum est quod idea scilicet predictum doctorem non habet quod rei quod est nomen connotatiuum nec significat precise aliquid unum sed supponit per aliquid et connotat aliquid aliud vel illud idem per quod supponit et ideo habet tamen quod nois. unde sic describitur. idea est aliquid cognitum a principio productio intellectuali ad quod ipse aspiciens potest aliquid in esse realiter producere. Primum predicta habet de scripturis patet per Augustinum. lxxxij. q. q. xlvj. vbi dicit. has autem res vbi arbitratum esse nisi in mente creatoris. Non est extra se que possit ituebat vel secundum illud constituitur quod constituebat. Et quod per quod idee sunt cognite a mente diuina. Secunda predicta patet per principium producti uo etc. per illud quod dicitur auctoritate ponitur vbi arbitratum etc. nisi in mente creatoris. Tertia predicta scilicet ad quod aspiciens etc. patet per finale clausula illius auctoris quod dicit. non est extra se etc. Et hoc clarescit nuas quod de ideas itueat ut per illas constituat. id est efficiat illa que constituit. Itaque ista descriptio patet per seneca epistola. lxxv. vbi enumeratis quatuor causis positis ab Ari. dicit sic quantum plato adit exemplar quod idea vocat hoc est ad quod aspiciens artifex illud quod deservit efficit nihil aliud ad re pincer vtz foris licet exemplar ad quod referat oculos animum quod ipse conceptus. Et quod auctoritate patet quod idee sunt quod exemplaria cognita ab artifice ad que respiciens potest aliquid in esse producere etc. **T** Tertio notandum est quod predicta descriptio potest supponit per idea creature non puenit diuine essentie sed est ipamet creatura primus patet quod secundum omnes plures sunt Unde dicit Augustinus vbi supra alia ratione conditus est homo alia equus etc. Et

Summi sententiarum

capit ratione p idea sed eentia diuina est vni ca z no plurificabilis nisi in tribz suppositis de qbus no est ad positum. igit zc. Un inima ginabile est q diuina eentia eet realiter plu res idee creaturaz. nisi ponendo illas ideas ee distinctas formalit que distinctio forma lis supra satis reprobat est. Alios modos saluandi per distinctione ronis z respectiuu ad creatura satis reprobat doctor pdictus. Tales em respectus nihil sunt si eent no fa ciunt a d positum. Scdm patet scz q ipse cre ature idea sit creatura. pmo q sibi copetunt omnes pncipale pdicte de scriptois. Na ipa est cognita ab intellectuali actiuo z de ad ipaz aspicit vt ronabiliter pducatur qz qntituncz de us cognosceret eentia sua si no cognosceret suu pducibile ignorat pducere z no rona biliter z p se qns no p idea. Et si p impossi bile de ipe cognosceret suu pducibilet non cognosceret suu eentia posset vere z ronabi liter pducere. igit ipam creatura pducibilez vere aspicit z ipam aspiciendo pducit ergo ipa est idea. Itē idee pporcioabiliter sunt po nende in artifice creato z increato sed si arti fex creatus p se cognosceret illud artificiu z quod pducit illud vere ageret p exemplar z p se quens per ideam z sic respectu artificis creati ipmet pducibile estz exemplar z per se quens p ideam. Et ideo idea. quia ide in telligunt doctores p ideas z exemplaria igit deus artifex increatus cu sua creatura pdu bile p cognoscat ipa sibi est exemplar z idea. qre zc. Itē istud patet a signo qz plato cuius sententia sequit Aug. idea hois dicit ee ho mine vel qd dicit ee hois vel creatura huma na vniuersale sicut patet p Aristonle recita tem opinionē platonis de ideis i diuersis lo cis ergo interio fuit q idea eet no diuina eentia sed aliq res alia cognita a deo q eet sibi ex emplar ad qd aspiceret in pducendo sz inter oia cognita nihil pot puenire? ponit idea qz ipam z creatura vt magis patebit. igit zc. z

Ex pdictis sequunt aliq ppositioes ex qbz patebit q sit necessitas ponedi ideas. Pri ma est q idee no sunt ponende vt sint rōnes cognoscedi ipas creaturas ab eis distinctas. Patet qz pter ipam diuinā eentia q est oibz modis sua cognitio no sunt aliq que possint sibi ee rōnes cognoscedi z io no sunt plures rōnes cognoscedi creaturas. Scda est q idee no sunt ponende tāqz similitudines qdā re p sentates intellectui diuio ipas creaturas.

Datet qz ille similitudines no possunt ee diui na eentia cuz ipa sit oino i plurificabilis nec possunt ponit aliqd aliud qz no apparet qd es set illud z p se quens sequit ppositū. Ter tia est q pdicte no sunt ponede vt de cogno scat p eas ipas creaturas. patet qz sicut appa ret ex pdictis de pncipale loquedo no cognoscat p ideas zc. Sic tamē distinguendū q li p potest dicere circūstantia cause motue si cur dicim? qz ania intelligit p habitū tanqz p causam motiua seu effectiua. vel potest dice re circūstantia potentie cognitue sicut dici mus q homo intelligit p intellectuz. vel pot dicere circūstantia obiecti medij sicut dici mus q intelligim? deū in via per quendā co ceptū sibi pziū vel improprie pot dicere cir cūstantia obiecti terminatis immediati sicut dicim? q videbim? deū p sua essentia qz ipa erit visa in se imediate. Primis aut tribz mo dis no intelligit de alia a se p ideas eoz qz il le nec mouet intellectū diuinū nec sunt ipse intellect? nec obiectū medij inter deū z alia a se cognita. Si quarto mō pot pcedi. quia idee sunt ipa cognita deo alia ab ipo sicut vi ctū est z magis patebit p sequētia zc. Quar ta ppositio ē q idee ponede sunt p se vt sint exemplaria ad q intellect? diuin? aspiciens p ducit creaturas. Patet quia fm Augustinū vbi sup pter h pncipale ponede sunt idee in deo vt ipe sit ronabiliter pducēs. Un aut. Quis audeat deū dicere omnia irrōnabiliter p ducē se zc. Sed ad ronabiliter operandū no req rit nisi potētia pductiaz exemplar ad qd aspici at pducēs i pducēdo sz idee no sunt ipa potē tia pducētis cu illa sit vnica z i plurificabil. igit sunt ipa exemplaria z sic vt exemplaria sunt ponende zc. Ex pdictis patz q res sit idea qz no est nisi aliqd cognitū ad qd cognoscat aspicit in pducendo z sedm ipm aliqd simi le illi z ipmet pducit in esse reali. Sic vna dom? pot dici vere idea z exemplar alterius dom? qz artifex illam domū cognoscedo p alia silēz fabricare. z sic pōz dom? dicit idea secūde. Similiter etiā si illa zc eet ab artifice p cognita p tute illi? posset domū eandē pduce re z sic illa esset idea z exemplar suū pziū. Ex q vlteri? patet qz h nomē idea significat z ipoz tat in recto ipam re pductā z eandē etiā ipoz tat in obliq z pter h ipoztat in obliq ipam di uina cognitōz seu potētia cogscētēz io sup ponit p ipa re pducta sz no p cogscēte sine p ducēte. z totū patz ex pdictis zc. y Dns

Questio sexta

pmisssis pono tres pclusiones responsiuas.

Prima est q in deo sunt plures idee q fut realiter ide diuine eentie. z sunt inter se z ab ipa eentia aliqliter distinte. patet qz in diu nis sunt due pfone pducēz scz fili? z spūsan ctus. z cuilibet puenit descriptio idee z codi tiones supraposite z omia q attribuit Aug. ideis pueniunt eis ita pncipale z forte magis de p tute sermonis qz pueniant creaturis vt pa tet cuilibet intuenti. ergo licet pater in diuis no sit idea. quia no est pducibilis. tamē due pfone pdicte sunt idee. pstat aut q ille sit re aliter ide diuine eentie z inter se realiter distin cte similitur ab essentia aliqliter distinte scz formaliter z no realiter ad sensuz supra expo situm in pmo arti. igit q ad vtrāqz partē patz clare pclusio zc. Secunda pclusio est q i deo sunt plures idee q sunt inter se z ab eentia diuina realiter distinte. patet qz plures sunt creature iter se z ab eentia diuina realit distinte z ille sunt idee vt dicitur est z sunt in deo vt patet p illud Jo. pmo. Dia p ipm zc quod factū est i ipo vira erat zc ergo patz cō clusio sed satis patebit eius declaratio zc.

Tertia pclusio est q in deo no sunt plu res idee qz due que sunt in eo realiter z pncipale. sed bene sunt in eo infinite intellectualit et ob iectine. patet quia sunt plures idee qz due q sunt realiter de vel in deo vt patet ex dicit sz infinite sunt idee sicut sunt infinite res. pdu cibilis z ille no sunt in deo realiter pncipale sz so lum intellectualit z obiectine sz tanqz qdā cognita ab ipo z no alio modo. Et sic patz cō clusio zc. z Ex pdictis clare sequitur aliq ppositioes de qbz a diuersis multe sunt q stiones. Prima est q materie z forme z ge neraliter oim partū eentialiū aut integrali um z vniuersaliter oim rez pducibiliū sunt distinte idee. sicut ipe res inter se sunt disti cte. Scda est q idee solū sunt singulari um. patz qz sola singularia sunt extra pducibi lia z nulla alia z si plato alit senserit no est in h sequēdo nec in h eū approbat Augustin?.

Tertia q idee no sunt vniuersaliū. patz qz nulla sunt nisi ponat q vniuersalia sint qdā res in ania simplicitē exites rez extra cōmu nes z p pdicationē vniuersales. Quarta est q negationū puationū vel mali culpe et hmoi q no sit res positue z ab alijs rez dis tincte no sunt idee. patz clare. Et sic ex dicitis patet rōsis ad articulū. Sz ptra pdicta sunt aliq dubia. Primus est qz videt qz idee

creaturarū sunt realiter z pncipale in deo creato re qz illud quod est eternū est realiter de? vel in deo. aliter aliqd aliud a deo eet eternū sed idee sunt eterne fm beatū Augustinū vbi su pra dicentē. Sunt namqz idee pncipales q dam forme atqz rationes rez stabiles atqz in cōmutabiles que ipe formate no sunt ac per hoc eterne ac semp hoc eodem modo se ha bentes. Itē postea subdit. N si heerēt om nū creaturāz creandarū vt rationes diui na mente pstitūtur. neqz in diuina mēte qc qz nisi eternū ac incōmutabile esse potest at qz has rationes rez pncipales ideas appella uit plato. Nō solū idee sed ipe vere sunt quia eterne sunt atqz incōmutabiles manent. Ex qbus patet q fm Augustinū idee sunt for me pncipales z q vere sunt z q eterne z incō mutabiles sunt que omia no possunt copete re nisi deo zc. AA. Secundū dubiū est quia no videt q ipe creature sint idee. Pri mo quia Augustin? dicit de ideis q eaz visi sione sit anima beata. Similiter dicit q ipa rationalis ania no omis z quelibet sed que sancta z pura fuerit asseritur illi visioni ide arum eē idonea z illū oculū quo visionē ista esse sanū z sincerū zc. Sed pstat q ania visi one creaturāz no sit beata. Similiter etiaz ipas creaturas p intueri aia no scā. sic aia scā. Itē si ipamet res creata eet idea sed qz idea no plus haberet esse ab eterno qz la pis z p cōsequens idea no esset eterna qd est contra Augustinū dicentē q exemplaria oim nū rez de intra se habet numeros vniuer forū que agenda sunt zc plenus hīs for mis quas plato ideas appellat imortales z i mutabiles infatigabilia. Nec aut no possit ppetere creaturis. Item fm Augustinū ipe idee neqz omniū neqz intereunt sed sedm eas transformari dicitur omne qd ozitur qd ori ri aut interire potest z cetera. sed impossibi le est idem oziri z interire ergo creature que oziantur z intereunt no sunt idee z cetera.